inferius : § 3. Sicut facta, et dicta, et cogitata iniqua animæ et corpori³¹ pertinent, licet autem quantum ad motus jam præterierunt, et non sunt³², eis tamen præteritis reatus eorum manet, nisi peccatum³³ per remissionem solvatur : sic contra in hac³⁴ non jam præterita, sed adhuc manente lege concupiscentiæ, reatus ejus³⁵ solvitur, et non erit, quum sit³⁶ in baptismo plena remissio peccatorum³⁷.

C. CXLVII. *Discipuli Christi ejus baptismate creduntur abluti.*

Idem in epistola CVIII, ad Seleucianam³⁸.

XXIX. Pars. Quando ab Hierosolymis exiit Jesus cum discipulis suis in Judæam terram, et illic³⁹ morabatur cum eis, baptizabat non per se ipsum, sed per discipulos suos, quos intelligimus jam fuisse baptizatos sive baptismo Joannis (sicut nonnulli arbitrantur) sive (quod magis credibile est) baptismo Christi. *Item ibidem : § 1.* Respondit Dominus Petro⁴⁰ : *Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus.* Ubi⁴¹ intelligitur, quod jam Petrus⁴² baptizatus fuerat⁴³.

C. CXLVIII. *Apostoli omnes Christi baptismate baptizati creduntur.*

Item ad Vincentium et Victorem, lib. III, de anima et ejus origine, c. 9⁴⁴.

Si eos de quibus non scriptum⁴⁵ est, utrum fuerint baptizati⁴⁶, sine baptismo de hac vita recessisse contendimus, ipsis calumniatur Apostolis, qui, præter apostolum Paulum, quando baptizati fuerint ignoramus. Sed ipsos baptizatos esse per hoc nobis innotescere potuit, quod B. Petro apostolo Dominus ait⁴⁷ : *Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet.*

C. CXLIX. *Catechumenus catholicus hæretico baptizato præfertur.*

Idem lib. IV de baptismo contra Donatistas, c. 21.

XXX. Pars. Non dubito, catechumenum catholicum divina charitate flagrantem hæretico baptizato antepone; sed etiam in ipsa intus catholica⁴⁸ bonum⁴⁹ catechumenum malo⁵⁰ baptizato anteponimus. Nec ideo tamen sacramento baptismi

NOTATIONES CORRECTORUM.

Animæ et corpori : In originali est : quantum ad ipsos motus animi et corporis pertinet, jam præterierunt, et non sunt; eis tamen præteritis, et non jam D *existentibus, reatus eorum manet, etc. Sed ob grossam non est emendatum.*

² Dist. IV. C. CXLVI. ³ renovantur : Ed. Arg. — cf. 2 Cor. c. 4, v. 16. ⁴ in bapt. : Edd. coll. o. add. : est : ead. pr. Par. Lugdd. ⁵ removetur : Edd. Ven. I, II. ⁶ quod : Edd. coll. o. ⁷ Rom. c. 6, v. 12. ⁸ permanet : Edd. Par. Lugdd. — permaneat : Edd. rell. ⁹ eis : Edd. coll. o. ¹⁰ abest ab Edd. Ven. I, II. Par. ¹¹ plena rem. : Edd. coll. o. pr. Arg. ¹² omnium pecc. nostrorum : Edd. coll. o. ¹³ separatum : Ed. Bas. ¹⁴ illicito sensu : Ed. Arg. — illicito cons. : Edd. rell. ¹⁵ revivificat : Ed. Arg. ¹⁶ carn. et peccati, quod jam remissum est : Edd. coll. o. ¹⁷ abest ab Edd. Arg. Bas. ¹⁸ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁹ sed sunt : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁰ trahuntur ad vet. : Ed. Bas. — trahunt ad vet. : Edd. rell. ²¹ renascuntur : Ed. Bas. ²² sint in eis : ead. ²³ peccati remissione : Edd. Arg. Bas. ²⁴ ei : Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁵ fiat : Edd. coll. o. — sit : Bohm. ²⁶ peccati : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. = C. CXLVII. ²⁷ Ep. 265. Ed. Maur. (temp. inc.) — Ivo Pan. l. 1, c. 104. Decr. p. 1, c. 309. — cf. Joan. c. 3. — ²⁸ ibi : Iv. — Edd. coll. o. ²⁹ Joan. c. 13, v. 10. ³⁰ unde : Iv. — Edd. coll. o. ³¹ abest ab Edd. Arg. ³² fuerit : Ivo. = C. CXLVIII. ³³ Iv. Pan. l. 1, c. 405. Decr. p. 1, c. 310. ³⁴ dubium est : Ed. Arg. ³⁵ add. : sive non : Ivo Pan. — Edd. coll. o. ³⁶ Joan. c. 13, v. 10. = C. CXLIX. ³⁷ ecclesia : Edd. coll. o. ³⁸ male : Ed. Bas.

quo iste nondum, ille jam imbutus est, facimus injuriam. *Et paulo post* : § 1. Melior⁴⁹ enim centurio "Cornelius" necdum baptizatus Simone⁵¹ baptizato. Iste enim et ante baptismum S. Spiritu⁵² repletus est : ille et post baptismum immundo spiritu inflatus est. Verumtamen Cornelius, si "etiam" Spiritu sancto jam accepto baptizari nolisset, contenti⁵³ tanti sacramenti reus fieret. *Et infra* : § 2. Sicut autem bono catechumeno baptismus deest ad capessendum regnum cœlorum, sic malo⁵⁴ baptizato vera conversio⁵⁵. Qui "enim" dixit⁵⁶ : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non⁵⁷ intrabit in regnum cœlorum, ipse⁵⁸ etiam dixit⁵⁹ : Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum.*

C. CL. *Non tam ablutione corporis, quam fide cordis baptismum constat.*

Item in libro sententiarum Prosperi⁶⁰.

Verus baptismus constat non tam ablutione⁶¹ corporis, quam fide cordis, quemadmodum⁶² apostolica doctrina tradidit, dicens⁶³ : *Fide mundans corda eorum, et alibi⁶⁴ : Salvos facit baptismum, non carnis depositio sordium, sed conscientiarum bonarum interrogatio in Deum.*

C. CLl. *Sicut in veteri testamento quidam spirituales, ita in novo quidam carnales inveniuntur.*

Item Augustinus lib. I de baptismo, c. 15.

Sicut in sacramentis veteris testamenti vivebant quidam spirituales, ad novum scilicet testamentum, quod tunc occultabatur⁶⁵, occulte pertinentes, sic et nunc in sacramentis novi testamenti, quod jam revelatum⁶⁶ est, plerique⁶⁷ vivunt animales, qui proficere si⁶⁸ nolunt ad percipiendam quæ sunt Spiritus Dei, quo eos⁶⁹ hortatur sermo apostolicus⁷⁰, ad⁷¹ vetus testamentum pertinebant⁷². Si autem proficiunt, et antequam capiant baptismum⁷³, ipso profectu et accessu ad novum pertinent, et, si priusquam spirituales fiant⁷⁴, ex hac vita rapiantur⁷⁵, custoditi per sacramenti sanctitatem in terra viventium computantur, "ubi est spes nostra et portio Dominus". Nec invenio quid verius intelli-

A gatur⁷⁶ in eo, quod scriptum est⁷⁷ : *Imperfectum meum viderunt oculi tui, "quandoquidem sequitur" : Et in libro tuo omnes scribentur. (Item lib. 3, c. 14.)*

§ 1. Non interest, quomodo de sacramenti integritate et sanctitate tractatur, quid credat, et⁷⁸ quali fide imbutus sit ille, qui accipit⁷⁹ sacramentum. Interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad sacramenti quæstionem nihil interest. *Item infra* : § 2. Manifestum est fieri posse, ut fide non integra integrum in quoquam maneat sacramentum baptismi. *Item c. 15 ; § 3.* Si⁸⁰ possent singuli diligenter interrogari, tot diversitates opinionum fortassis⁸¹, quot homines numerarentur⁸². *Animalis⁸³ enim homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei.* Numquid⁸⁴ tamen ideo non integrum sacramentum accipiunt? aut numquid ideo, si⁸⁵ profecerint, et opinioum carnalium vanitatem emendaverint, de novo quod acceperant repetendum est? Accipit quisque secundum fidem suam, sed quantum capit, gubernante "illa" misericordia Dei, "de qua præsumens idem Apostolus dicit : Si quid aliter sapiitis, id quoque vobis Deus revelabit".

C. CLII. *Non naturæ necessitate, sed merito peccati Adam moriturus erit.*

Item ex Concilio Milevitano⁸⁶, cui interfuit Augustinus, et Anselmus⁸⁷ Romanæ ecclesiæ Legatus, contra Pelagianos, c. 1.

XXXI. Pars. Placuit igitur omnibus episcopis, qui fuerunt in hac sancta synodo, constituere hæc, quæ in præsentis concilio diffinita sunt : ut quicumque dicit, Adam primum hominem mortalem factum ita, ut, sive peccaret sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est de corpore exiret, non peccati merito, sed necessitate naturæ, anathema sit.

C. CLIII. *Parvuli non solum pœnam, sed culpam a parentibus tradunt.*

Item ejusdem Concilii, c. 2⁸⁸.

Placuit, ut quicumque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit⁸⁹, in remissionem⁹⁰ "quidem" peccatorum eos baptizari⁹¹, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lavacro regenerationis expiatur (unde fit consequens,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CLIII. = *Eos baptizari* : Sic est emendatum ex aliquot vetustis et ipsis originalibus. Nam antea

legebatur : *non baptizari* .

DIST. IV. C. CXLIX. ⁴⁹ Merito : Edd. coll. o. — cf. Act. c. 10. ⁵¹ Simoni bapt. antepositur : Edd. coll. o. ⁵² add. : accepto : ead. — acc. ante : Ed. Bas. ⁵³ contentu : Edd. coll. o. ⁵⁴ male : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵⁵ confessio vel conversio : Ed. Arg. — confessio : Edd. rell. ⁵⁶ Joan. c. 3, v. 3. ⁵⁷ in Edd. coll. o. pr. Arg. pro verb. : non — cœl. leg. : etc. ⁵⁸ ipse qui : Ed. Arg. ⁵⁹ Matth. c. 5, v. 20. = C. CL. ⁶⁰ Laufranc. in libro de sacram. adv. Berengar. — Simile est ap. Arg. in tract. 80, ad c. 15. Joan. — IV. Pan. l. 4, c. 110. Decr. p. 2, c. 9. ⁶¹ abolitione : Ed. Bas. ⁶² sicut : Edd. coll. o. ⁶³ Act. c. 15, v. 9. ⁶⁴ 1 Petr. c. 5, v. 21. = C. CLl. ⁶⁵ occultum erat : Edd. coll. o. ⁶⁶ relatum. Ed. Bas. — relevatum : Ed. Arg. ⁶⁷ quidam : Edd. coll. o. ⁶⁸ abest ab Edd. Arg. Bas. — sibi : Edd. rell. ⁶⁹ quod : Edd. Arg. Bas. — ad quod : Edd. rell. ⁷⁰ 1 Cor. c. 2, v. 14. ⁷¹ et ad : Edd. coll. o. pr. Ed. Arg. Bas. ⁷² pertinebant : Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ⁷³ abest ab orig. ⁷⁴ fiunt : Ed. Arg. ⁷⁵ rapiuntur : Edd. coll. o. ⁷⁶ inveniatur : ead. ⁷⁷ Psal. 138 v. 16. ⁷⁸ aut : Edd. coll. o. ⁷⁹ accepit : Ed. Bas. ⁸⁰ Si fieri posset (potest : Edd. Bas.) ut singuli diligenter interrogarentur : Edd. coll. o. ⁸¹ add. : inveniuntur : ead. ⁸² numerantur : Ed. Arg. ⁸³ 1 Cor. c. 2, v. 14. ⁸⁴ Numquid ideo, si non profecerint, non sacr. int. : Ed. Bas. ⁸⁵ add. : bene : Ed. Bas. Lugdd. II, III. = C. CLII. ⁸⁶ Imo conc. Carth. hab. A. 418. — Coll. tr. p. p. 2, t. 22, c. 1. ⁸⁷ legendum est : Asellus. = C. CLIII. ⁸⁸ Coll. tr. p. ib. c. 2. — Burch. l. 4, c. 54. Ivo Decr. p. 1, c. 123. ⁸⁹ dicat : Bohm. ⁹⁰ remissione : Ed. Bas.